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I f i  i i  j t í  r
szellerfinek tulajdonítható az a 
sok erkölcstelenség,' “ üzleti, és 
egyéni Becstelenségv amely' a. 
mai háborús, viszonyok közt 
mint elrémitő jelenség fölme
rült. Mintha csak Magyaror
szág két pártra oszlott volna : 
a becsületesek és a becstele
nek táborára. A becsületesek 
tábora viseli türelemmel, meg
adással mindazokat a terheket,- 
amiket a mai sulyos 'megpró-' 
báltatások napjai vérben és 
pénzben reá rónak.^A másik tá
bor pedig azon van minden' 
furfanggal és minden, igyeke
zettel, hogy a kötelezettségek 
alól magát kivonja. De. nem
csak kivonja, hanem • üzletet 
csinálva egy nemzet létéért fo
lyó élet-halálkíizdelméből, va
gyont, tőkét iparkodik tisztes
ségtelen utakon magának össze
harácsolni.

A- hatalmas Népszövetség 
egyik vidéki szervezete hátá- 
rozati javaslatának szavai ezek, 
amely szervezet már most szük
ségesnek tartja ennek a" két 
pártnak, a tisztességesek és a . 
becstelenek pártjának a han
goztatását, s az előbbinek kér
lelhetetlen küzdelmét az utóbbi 
ellen. \

A háborús törvényhozás is 
súlyos büntetéssel járó. korlá
tokat állít fel ennek a becste
len' tábornak a megrendszabá: 
lyozgsára, annál . inkább kell 
ezt tenni á tisztességesek tábo
rának, amely az ő nagysulyu 
és nagykiterjedésü -hatalmával,' 
összetartásával, erkölcsi főié- , 
nyével gyakrabban többre tud 
menni, mint a törvény szigora, 
amely elől az agyafúrt gazság
nak nem egyszer sikerül elme
nekülnie. |

A tisztességesek seregének 
összetartásig a becsteleneknek 
minden téren való leszorítása,

kizárása és legsúlyosabb meg-, 
vetése a. kipellengérezéssel,. 
erre van nekünk műlhatatla- 
nul szükségünk-, s ily irány
ban kell széleskörű, mozgalmat 
indítani.

Nincs itt szó yállásfelekeze-* 
tekről, .csak becsületesekről és 
gazemberekről tekintet nélkül, 
‘hogy hova tartoznak. $ ■ min
den alkalmat fel kell használnák 
hogy a köztudatba menjen át 

.a tisztességesek és becstelenek 
osztályozása, a becstelenek. el
leni. harc elodázhatatlan szüksé
gessége. •

H á b o r ú .
A Kárpátokban

ugylátszik végérvényesen beál
lott a tavasz, mely egyelőre meg
akadályozza a hadviselő* feleket 
a nagyobbszabásu operációk és 
mozdulatok keresztülvitelében.
A * hóolvadás, amely a hosszú 
tói következtében nagyobb mé- 
rétü, mint rendes körűim ének 
között, egy .időre csaknem jár
hatatlanná teszi az utakat. Ezért 
fcsöndesültek meg a kárpáti har 
cok. Az oroszok legutóbb, az 
uzsaki szorosnál kíséreltek meg 
újabb támadást, de csapataink' 
véres harcokban visszavetették 
őket. Kitűnő gyalogságunk és 
tüzérségünk óriás veszteséger 
kel okozott a támadóknak, kik 
közül több mint négyszáz ma
radt holtan a csatatéren. A kár
páti harcokban újból kitüntették 
magukat a magyar ezredek. A 
12-ik gyalogezred, a brassói és 
marosvásárhelyi honvédek újabb 
fényes babért és dicsőséget sze 
reztek a méltán megcsodált ma
gyar hadseregnek.

A francia harctér
részleges csatái csak nem szü
netelnek. A francia ‘ hadsereg, 
hol ití, hol ott próbálkozik m eg,. 
azzal, hogy a németeket elfog
lalt állásaikból elűzze, vagy ki
szorítsa. Maas és Mosel között 
már napok óta dúl a hrc min
den jelentősebb eredmény nélkül.

A Bois de Pretrenól megkísérelt 
éjjeli támadással .sem tudtak si
kert kierőszakolni'a franciák, a 
németek n'emcsak megtartották 
eddig elfoglalt pozícióikat, ha
nem a front egyes helyein ők 
mentek át. támádásba, Í g y  Bel
gium még meg nem hódított 

Jerü-letép. •

STRASSER ŰR:
^trasser úr is hadseregszálli- 

fózott. Nagyváradon űzte ezt a 
jól jövedelmező foglalkozást. 
Strasser úr a hadikórházaknak 
volt a szállítója. Mivel papiros:. 
bakkanccsal és rongycsuka- 
szürkóvel nem kedveskedhetett, 
Strasser ur úgy. boszulta meg 
magát, hogy százötven gramm 
hús helyett csak százat, ötszáz 
gramm kenyér helyett csak szü-. 
kos felét adta a szegény sebe
stül-katonáknak. Negyven to
jással főzte meg az ebédet, s 
havonkint csak tiz husvacsorát 
lopott el tőlük. Strasser úr a 
zsirkérdéstis olcsón megoldotta. - 
Zsir helyett sósvizet használt, 
amelyben a hentesek - a sonkát 
főzték ki'. És Strasser úr ezen lel
kiismeretes szállításért a lövó&zá- 
roktól is megmenekült, mert 
mint hadseregszállitót felmen
tették.

Miért is. lát nyomdafestéket 
nálunk is Strasszer ur hadsereg- 
szállitása ? Mert az Egyenlőség 
szives figyelmébe ajánljuk. Ő 
ugyanis gyűjti hőseinek vitéz 
cselekedeteit egy' nagystílű há
borús almanach számára és kár 
lenne, ha Strasser’ úr kimara
dása miatt hiányos lenne. Kik 
is a háború legnagyobb veszte
sei ? Hogy is- irta az Egyelősóg 
egyik cikkezője, mikor a galíciai 
menekülteket próbálta kimoso- 

. gatni a fővárosi gazságaikból ?
Ha ón zsidó volnék, ón ütném 

legjobban a Strasser urakat, 
nem pedig filippikáznék mellet
tük;

Száznyolc halott
A most megjelent 158. számú 

vesztesóglajstrom mint rémes, 
halottilepel borul Vármegyénkre. 
A harcban megsebesült s ele
sett 17.esek s 69 esek neveit tar
talmazza. Az Ur adjon a hazáért 
•fiatal életüket a . kötelesség ol
tárán feláldozó hőseinK lelké
nek örök nyugodalmat, itthon 
levő szeretteiknek pedig erőt 
és megnyugvást adó kegyelmet, 
íme a lajstrom halottjainak név
sora ;

Antal János, 17. hgy. zljtörzs. 
Bader Ferenc Vértesacsa, Baksa 
Imre Mány, Báli Antal. Fadd, Bar
na János, 17. hgy. zljtörzs. . Bata- 
íisMihály Hercegfalva, Beck Károly 
Budafok, Bernáth Mihály Paks, 
Biró István Szolgaegyháza, Bor
sok! Sándor Polgárdi, Brandl Já
nos Gánt, Brucker János Puszta
vám, Brunczik János, 17. hgy. 
Burján Gyula Polgárdi, Cseh István 
Aba, Csendes József, 17. hgye. 
zljtörzs. Cserna János Csór, Csí- 
kesz András Csákvár, Dávid Jó
zsef Sárkeresztur, Einwachter Já
nos Pákozd, Farkas János Simon- 
major, Fazekas Mihály Kiskunfél
egyháza, Feuerbach József Hő- 
gyész, Fövény József Csákberény, 
Francsics István Jenő,. Fréi Jó 
zsef Mór, Gaál József Csór, Ge- 
•ber József Szár, Gölle József Rá
calmás, Görcsi Pál Sárszentlőrinc, 
Grüli Ferenc Mór, Gulyás József. 
Martonvásár, Gusztmár Ferenc 17. 
hgye. zljtörzs., Harangozó Gyula 
Urhida, Hermann György Zámoly, 
Hőibe József, 17. hgye. - Horváth 
János, 17. hgye. Horváth János 
Fejérm. Velence, Horváth József 
Kálóz, Horváth Károly Bodajkv 
Hujbert- Mihály Seregélyes, Izinger 
János Gyúró, Jákob József Kápol- 
násnyék, Jankovich György, 17. 
hgye. Kamacsa Dániel Kajászó- 
szentpétér, Károly Vendel Ercsi, 
Kázsmér Márton ErtsL Kis G. Já- ■ 
nos, 17. hgye. Koch Ádám Kéty,' 
Kocsis Béla Mór, Kontra Lajos 
Nádasdladány, Kovács István Paks, 
Kovács- János 17. hgye. Kránitz 
János Sárszentlőrinc, Langmár 
György Székesfehérvár, Lengyel 
Imre Paks, Madár József Bölcske, 
Mészáros István 17. hgye. Molnár 
II. József • Székesfehérvár, Moró 
Márton Baracs, Müller János tzds. 
17. hgye. Nagy Gábor Pázmánd,

SÓVEGJÁRTÓ vászonáruháza, Barátok épülete.
színes'zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle 
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. 
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből.
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Nagy, István Iszkaszentgyörgy, 
Nagy Mihály Zámoly,r Németh Já
nos, 17. hgye. zljtörzs. Németh 
János Gsákvár, Németh József 
Székesfehérvár, Niki József Diós- 
berény, Nikolics Miklós Dunapen- 
tele, Nikolica Gergely -Nagyper- 
káta, Nikolica István Nagyperkáta, 
Nyúl István Tác, Oroszi József 
Gárdony, Oszvald Gvörgy Paks, 
Ott József Pákozd, Paidl János 
Székesfehérvár, Fainer József Mar- 
tonvásár, Pámer István Herceg
falva, Pari Ferenc, 17. hgye. Pe- 
csenka János Sóskút, Peits Vitális 
Szászbalotnbatta, Periinger András 
Hőgyész, Piros János Csákberény, 
Rabocki Sándor Adony, Rajkó Já
nos Tác, Reich Adolf Sárbogárdi 
Reiger József 17. hgye. zljtörzs. 
Resch István Alap, Schneider Pál 
Vértesboglár, Schnuk István Her
cegfalva, Szabó II. János Sárszent- 
miklós, Szili János 17. hgye. 
zljtörzs.. Szirtes Ferenc Paks, Sző
ke József Magyarkeszi, Takács Fe
renc Székesfehérvár, Takács Jó
zsef 17. hgye., Takács Pál 17. 
hgye., Tisner Mihály Adony, Traut- 
mann Antal, 17. hgye.'Turibányi 
Sándor 17. hgye. Vágner Ignác 
Pákozd, Varga János Sukoró, Vas 
Pál Ercsi, Veigerdnig Ferenc Duna- - 
komlód, Vimmer József Sárszent- 
lőrinc, Vince József, 17. hgye. Vin
cellér István Igar, Vörös János 
Pálfa, Vörös József Etyek. . . . . .

— Csicsókát ültessünk. Régi idők
ben n.im volt kert és krumplifóld, 
ahol hiányzott volna a csicsóka. 
Ma mar nemcsak a kertek és szán
tóföldekről hiányzik ez a rendkí
vüli hálás növény, hanem 'még a 
neve is annyira kiesett a közforga
lomból, hogy sokan megnyúlt arc
cal kérdik, mi fán terem a csicsóka ? 
Es mert tápereje fölér a krumplival, 
sőt előnye az, hogy nyersen is fo
gyasztható kellemes ize miatt, helyes 
az a fölhívás, amely arra buzditja 
a gazdálkodó közönséget, hogy ter
meljük a szapora és igen szerény 
igényű csicsókát.

Meglopott borbély;

Havel^a Ede budai uÜ fodrász 
még az általános mozgósítás 
idején bevonult katonának, s  
azóta a harctéren ° küzd a 
Kárpátokban. Üzletét 2 segéd 
dél a felesége vezette tovább. 
Egyik nap Havelkánénak va
lami fontosabb dolga akadt, ott 
hagyta egy napra az^üzletet és 
elutazott. A segédek egyedül 
maradtak, ami bűnös szánUéköt 
érlelt meg bennük. Feltörték az 
üzletben levő. pénzesszekrénjd. 
s ellopták annak teljes tartal
mát, .körülbelül 100 koronát.,
; Ezzel ázoriban nem elégedtek 

meg ; behatoltak gazdájuk laká
sába, ott fö.lfeszegeíték a külön
féle- szekrényeket, ahol jiénzt 
vagy .értéktárgyat .gyanítottak, 
összepakoltad vagy bÖO korona 
értékű ékszert, s ezzel búcsút 
mondtak gazdájuk h ázán a k ,d e  
Székesfehérvárnak is.

Havelkáné,- ..-mikor hazatért, 
meglepetve vette, észre, hogy 
mindenéből kifosztották. Rög 
tön sietett a rendőrségre, hol 
azonnal intézkedtek a tettesek 
nyomozása, ügyében. A két jó- 
madár - csakugyan, — mint a 
rendőrség gyanította,- -  Pest feló 
szökött, itt azonban nem álla- 
podtak meg, hanem folytatták” 
útjukat fölfelé. Megfordultak 
Sárospatakon, honnan áz egyik 
tettés egy levelet irt édesapjá
nak Székesfehérvárra, mely a 
rendőrség kezébe került. Ebben 
a levélben azt Írja a vigyázatlan 
tolvaj, hogy Homonna felé tar
tanak. Ezen adatok alapján az 
tán sikerült a két betörőt el
fogni, kiket, mivel még fiatal
korúak, átadtak további intéz
kedés végett a fiatalkorúak bí
róságának. •* .

Háborús apróságok.
Egy tábori lelkész elbeszélése.

A magyar égboltozat két h a l 
ványulni kezdő csillaga ragyogott 

TeLa-háborús küzdelmekben. Mint 
szikrázó meteorok, úgy suhantak 
végig az emberi közönytől és hi
tetlenségtől megfertőzött levegőn. 
Bz: á-ké; izzó .csillag a magyar 
égboltozaton : a vallásosság és
hazaszeretet, amelyek az isten/éle- 
lem és a nemzett érzés csodás 
lángolásától. . .
' A házaszeretet érzése ösztökéli 

j a katonát a küzdelembe s a val
lásosság <az, a mely erkölcsi hatal
mat és vigasztalast ad.

• Qh vájjon hány lázvette ajak 
'lehelte utolsó, csókját n feszületre, 
hány' haldokló léleknek léit édes 

- megnyugvása á hit szava ?
.Ezeknek az érzéseknek az apos

tolai, az Ur-szolgái a nagy harcok 
közben is járják a halál országát. 
Fegyverük az eleven hit. Lehajol
nak a sebesültek haldokló testéhez,, 
elhozzák nekik a béke és- szeretet 
Istenének a . malasztját. A tábori-' 
lelkekzek megteszik szent köteles
ségüket.

Ilyen kiváló és hivatásának ma
gaslatán álló tábori lelkész az 
északi hadszíntéren teljesitette ma
gasztos kötelességét és érdekes 
részleteket beszélt el tapasztalatai
ból. . .

— Harctéri szereplésem alkal
mával megrázó és megindító . jele
netek egész sorozatát éltem. át. Eze
ket mind elmondani nem lehetsé
ges és ezért csak egy pár képet 
fogok kikapni a nagy küzdelmek 
káoszából. . .

A.-komarnói harcok alatt tör
tént. Nagy volt az erőfeszités mind a 

! két részről, úgy hogy 3 nap alatt 
I 600 sebesült katonát kellett elhe

lyezni. Alkalmas helyet kerestünk 
és erre a legmegfelelőbbnek láttuk 
a vasúti állomás épületét. Ide hoz
tuk tehát a sebesült katonákat.

Egész éjjel srapnellek világítottak. 
A nagy hideg, amely át meg át
járta az épületei, megborzpngatta a 
szegény sebesülteket. De nem le-* 
hetett ezen segíteni.

Megható volt látni, mint csillan

e2

T Á R C A .

Mikor a rabszolgák fellázadnak.
Irta : Ágoston Mihály.

De tegyük fél, hogy a német 
íronttal szembenálló gurkha, szikh, 
vagy gueseráti, elhiszik ezt .(úgy 
vannak t. i. nevelve, hogy az an
golokon kívül más fehérnemzet 
nem létezik, hogy a'világ legna
gyobb része az angoloké) itt a fe- 
hérbőrüekkel vájó találkozás köz
ben nem ejti-e mégis godolkodóba 
őket az, hogy a német és osztrák
magyar hadseregben nem látnak 
fekete katonákat s hogy a német 
katona' mind egyfajtáju ember, 
valamennyinek egy az Istene, egy 
az érzése; erkölcse és gondolko
dása. Nem látja-e majd meg a 
német hadifogságba került hindu 
katona azt, hogy French és Grey 
urak alávalóan hazudtak, mikor 

. azt hiresztelték a németekről, hogy 
kegyetlenek 1 Nem- fogja-e észre
venni e két európai népfaj közt 
úgy emberi mint erkölcsi tekitet- 
ben az áthidalhatatlan különbséget, 
t, i.. hogy az angol kapzsi, kizsák
mányoló, zsarnok, irigy és gőgös, 
ezzel szemben a német még mint

ellenség is nobilis, könyörületes, 
emberbarát, aki őt úgy is mint 
embert, úgy is mint katonát meg
becsüli . . .  Olyannak, olyan töké
letesnek- fogja látni a fehér ellen
ségét a hindu katona, amilyent 
Buddha is szimbolizált a lil ik 
alapigazságban. — Emberinek, 
nagynak.

Elhiszi-e a French és Asquith 
áltál tett rágalmakat egyetlen hindu 
katona is, akinek e nagy világhá
ború folyamán érintkezés^ volt a 
németekkel, vagy velünk ? Semmi- 
esetre sem ! . . . Megfogja e tudni 
a hindu katona, hogy be van 
csapva, s hogy ez nem a hindu 
népnek a háborúja a „terjeszkedő 
fehér hatalom" ellen, hanem An
glia üzleti háborúja egy másik 
fehér nemzet ellen, akinek irigyli 
gazdaság^- fejlődését ? — Igen I

Meg fogja tudni a gurkha és a 
szikh, hogy nem a hindu népért, 
hanem az angol buiseness politi
káért ontotta vérét és fogyasztotta 
félholtra exotikus testét az ígér 
melletti lövőárokban. Elfogja ott
hon mondani, hogy „láttam fehé
reket, nem uzsorásokat, nem pöf- 
feszkedő dandy-kat — mert a mi 
leigázóink nagyon kevesen van
nak, nem igaz, hogy övék1 az 
egész világ, vannak hatalmasabb 
fehérek is — hanem olyanokat,

akik egyenrangú és kultúrájú ém: 
bereknek ismertek el bennünket." 
El fogja mondani a braminoknak 
és a szekták feleinek, hogy itt 
ezeknél ^fehéreknél más törvények . 
vannak és jog szerint csoportosítják 
az embereket; szigorú jog- és 
embertiszteletét, akik áz ellenség
ben is megtisztelik az embert, az 
ellenség vallását, erkölcseit, szo
kásait. El fogja mondani végül 
azt is, hogy Asquith és Grey u- 
rak szemtelenül hazudtak, s hogy 
ő csak eszköz volt a fehérek egy- 
mássali véres leszámolásában.

Aztán jön a nagy kiábrándulás, 
a nagy megismerés. A mohame
dán hindu katonák, akik a néme
tek ellen küzdenek, még mindig 
nem tudják — vagy ha tudják is, 
kevesen — hogy ők tulajdonkép
pen a kalifa barátai ellen és a 
kalifa ellen küzdenek — a zöld 
lobogó ellen! hogy a kalifa dzsi- 
hád-ot hirdetett, de nem a néme
tek, hanem az angolok ellen. 
Hogy fog-majd festeni a vallásos 
hindu lélek e nagy mégismerésnél, 
e nagy becsapásnál s ha meghallja ', 
azt, hogy az Egyptomba küldött 
hindukhoz eljutott a fetva s azok 
nem is fogtak fegyvert a zöld lo
bogó ellen . . .  És igy tovább lé- 
pésről-lépésre megismeri ‘ urait 
még a legalsóbbrendü hiqdu is.

nak meg a" szemtk az örömtől a 
látásomra; Mikor a feszületet az 

■ajkukhoz tettem, alig tudtam kér. 
sőbb onnan .elvenni.

Az arcokban a kínnak ráncai 
elsimultak, a kezek enyhe Ívben 
szelíden kulcsolódtak imára és az 

-ajkakról oly fenséges2n és egysze
rűen, szállott el a könyörgés :

—’ Segíts meg Istenem !
Nagyon érezhető volt a hideg 

a kényelmetlenség még jobban fo! 
kozta a sebesültek szenvedését, de 
azért egyetlen egy panaszos szó 
sem hagyta el ajkaikat.

Mind a kínok és Szenvedések e 
poklában is türelmesek voltak. 
Mindnyájan összetett kezekkel > és 
imás ajkakkal könyörögtek.

Sebesültek a templomban. A kár, 
páti harcok alkalmáyaLegy nagyobb 
sebesült szállítmányt Sztropkóra:. 
hoztunk. Itt nerh találtunk megfe
lelő és kényelmes helyre. A legjob
ban megfelelt még a templom. Ide
helyeztük el a sebesülteket. A 
templomból az összes padokat ki
vittük, a padlót telehintettük szál- > 
mával-és erre helveztü^a sebesül
teket. Mintegy 700 sebesült volt itt1. 
Mindegyik sebesültnek volt vaiami 
kívánsága. Egyiket gyóntaloi kellett, 
mert nagyon rosszul volt, a má
siknak levelet kellett írni, a harma
diknak levélpapír, ceruza kellett. 
Mind-mind e kívánságokat teljest- 
te ni kelKett. Bámulatos, milyen nyu
godtan és hősiesen tudnak ezek a 
magyar katonák meghalni. Volt 
egy nagyon intelligens szakaszve-' 
zető, fővárosi kertész.' Egy srapnell- 
szilánk érte h karját és ő is ott ' 
feküdt a templomban. Nagyon 
meghatották a lelkét szavaim és 
gyakran mondta, hogy hálából vi
rágcsokrokat fog küldeni nekem. 
Csak jusson vissza Pestre. Egy 
este azonban infekciót kapott a sebe 
és reggel már hivott, hogy gyón- 
tassam meg. Meggyónt, szépen el
búcsúzott tőlem, átadott egy fény
képet, azzal a megbízássa!, hogy 
juttassam el feleségének és minden 
panasz nélkül alig egy pár perc 
múlva lehunyta örökre szemét. Ál
talában mindig ezt a hősies maga.

• tartást tapasztaltam a sebesültek ha 
íálos perceiben. ( olyt. köv.-

Ha itt" az Iser melleit nem is, de 
majd otthon a .hadzsiktól megfog 
hallani mindent. Vajon lesz-e 
Grey műhelyében valami' olyan 
újra feltalált szer, ami ezt ellen- 

- súlyozni tudja? .. . .
Nézzük most már röviden az 

előzményeket!
Egyes angol államférfiak, józa- 

nabbul gondolkozók (tehát nem 
Hárdinge-k) már tiz-tizenöt esz
tendővel ezelőtt felismerték azt a 
veszedelmet, mely Angliát a hin
duk mozgalmával fenyegeti. Az 
angol, lapoknak évék óta nem 
volt más témája, mint-"az, hogy. 
ha Anglia idejekorán fel nem is
meri a lappangó veszedelmet — 
s hogy a hindu problémákat olyan 
reformokkal meg nem oldja, me
lyek az ősi barbárságból immár 
kivetkőzöttJ hindu népnek kedvez
nek, — akkor India örökre, elve
szett a számára. Ismertették a.^ 
legutóbbi években Indiában az 
angol .uralom ellen keletkezett 
nagy politikai összeesküvéseket s 
azt, hogy a nagy csöndben mü*

' ködő, de annál biztosabb eredmé
nyeket elért hindu politikai szek
ták hogyan készítik elő a hindu 
népet a forradalomra. Mily keserű 
lesz az angolok ébredése.

(Folyt köv.)
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H  l  R J E K ,
— A főispán a Hadsegélyzó 

védnöke. A Székesfehérvári 
Hadsególyző Bizottság testüle
tileg pénteken délben tisztelgett 
Gróf Széchenyi Viktor főispán
nál, amely alkalommal a véd- 
nökségi tisztségre kérte fel. A 
főispán a legnagyobb készség
gel elfogadta a védnökséget

— Előléptetés. A pénzügymi
niszter Jakab J. László pénz
ügyi titkári címmel és jelleggel 
felruházott székesfehérvári pénz 
ügyi segédtitkárt a VIII. fizetési 
osztályba, pénzügyi titkárrá ne- 
vezié ki.

—  Magyar katonák Madarász 
apó emlékének. A fejórmegyei Sár- 
bögárdra való magyar katonák, 
akika boszniaiDwia-parton vannak, 
120 k. ronit gyűjtöttek össze z ö ld 
jükből s arra a célra szánták, hogy 
Sárkcreszturnak hosszu-hosszu időn 
at volt küvóte .Madarász apó . sír
emléke nyerjen belőle nagyobb díszt, 
gazdagodást. í.yen a magyar ka
tona.

— Orosz fogságban. Kardos 
Jenő -dr- mérnök a székesfehér
vári javítóintézet szaktanára, ki 
mint tartalékos főhadnagy vé- 
gigküzdötte. Przemysl mindkét 
ostromát, táviratban értesítette 
testvőrbátyját, Kardos Gyula .dr.-- 
kassai tanárt, hogy egészséges 
és- Ufába internálták.

— A liszt ára. Napról-napra ér
keznek Székesfehérvárra lisztszál- 
litmányok. Az egyes lisztszállitmá- 
nyok között azonban a keverés ará
nyát tekintve minőségi differenciák 
vannak. Természetes tehát,'ha a 
minőségi differenciát árbeli követi; 
mindenegyes küldeméynél az árat 
a város külön minőség szerint fogja 
megállapítani.

— ■ Az elesett hős hagyatéka, a
4 számú tiroli császári vadászezred 
parancsnoksága megkeresést inté 
zett vármegyénk alispánjához, hogy 
kutassa'ki, vájjon dr. Kap Sán
dor tartalékos hadnagynak, ki dnt 
a fenti vadászezred tartalékos ad 
nagya a harctéren .hősi hősi h hált 
halt —, vannak e Fejérmegj :ben 
rokonai, vagy hozzátartozói ? f  hős 
hadnagynál talált pénzösszeget és 
esedékes járandóságát igazoL roko- 

. nainak az ezred pénztárából kifize
tik. ^

— Megyegyülós- Fejérvármegye 
törvényhatósági bizottsága folyó 
évi május hó 3-án délelőtt 1-0 
órakor tartja 2." rendes közgyű
lését a vármegye székházának nagy
termében.-

— Megcsalták a gazdájukat. Basch 
Adolf csőri bérlő már régebb idő 
óta észrevette, hogy ké't kocsisa: 
Pintér Pál és Zsalesznik György a 
rájuk bízott dolgokat megdézsrtiál- 
ják ; különösen akkor vette ezt 
észre, ha valami megbízatásban kül
dötte a két hűtlen sáfárt Fehérvárra. 
A gyanú csakugyan beigazolódott. 
Legutóbb ■ a két kocsis kukoricát 
szállított Fehérvárra, s ebből leemel
tek egy-egy zsákkal és eladták Kán
tor János szárazréti szatócsnak. Az 
eset azonban kitudódott, mire a 
rendőrség kérdőre vonta a két ku
koricatolvajt s kihallgatta ez ügyben 
Kéntor Jánost, aki azonban azt ál
lítja, hogy ő a kukoricát maximális 
áron vette meg a két kocsistól. Mi
vel valószínű, hogy a tettesek nem 
első esetben követtek el ilyenfajta 
bűnöket, a rendőrség a nyomozást 
tovább folytatja.

: FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

—  A tavaszi esküdtszéki fötár-
gyalások. A tavaszi esküdtszék; fő- 
tárgyalások május 17-én veszik kez
detüket. Kisorsoltattak : rendes es
küdtekké (helybeliek) Bodás János, 
Bodó István, Bucsi Imre, Erhardt 
István, Erczbrukker József, Gáncs 
István, Grosz Bernát, Héjj Imre,, 
Hári Lajos, Hammer József, Hoff- 
mann Lajos, Imre Sándor, Keresz
tes Károly Jakab, Knazovitzky Béla, 
Küü Ferenc, Mészáros Imre, Pén 
zes Imrt, Polgár Mihály, Pollák 
Henrik, Rúdbányai Imre, Somogyi 
János, Schön Rezső, Takács Jakab. 
Zsigray Sándor; — (vidékiek Csiz
madia Adám (Aba), Csikós Béla 
(Aba), Dekány István-•(Polgárdi), 
Guttman Pál (Velence), Grünfeld 
Béla (Kápolnásnyék).- és..ifj. Win- 
dischffmre (Seregélyes).^—.'Pótes- ,* 
küdtek (helybeliek)Budai • János,. 
Elek Gyula, Erdős^József,- dr*-*:Ha: 
jós Rezső, Hoffnann György, Ju* 
ranek József,- Koronafi'Károly, Kra- 
usz Jenő, Nyári Gábor és Radler 
Gottfrid. • - ^  " 1 .

—  Hősök .megbacsüióse. A dicső
ség és becsület mezejéről haza- 
'hazakerül 'egy egy koszorús hős. 
Itt jár közöttünk kitüntetéseivel, 
aranyéreméivel, arany-, ezüst-, és 
vaskéresztjóvel és az emberek ide
genül néznek rá, megnézik az ara
nyat, az ezüstöt, a vasat, de néni 
tekintik az érdemet, amelynek ezek 
a jelei. A tisztavérű és jólelkű né 
met az nem állja ozt . igy. A német 
városokban egy uj köszöntés kezd 
egyre sűrűbben megjelenni ’ az ut; 
can, a kávéházban, a vasúton és 
ez a hősök üdvözlése. Ahol a ki
tüntetett hősök megjelennek, kala
pot emelnek az emberek és dis- 
kréten, dé temperamentumos nyoma 
tékkal mondják-: „Hurrá!“ Igy_
megy ez a korzón is,, oly egysze " 
rüen, diskréten, lárma és tüntetés 
nélkül, mint mikor- az emberek 
egymásnak- jó napot kivannak. 
Valahogyan nálunk is igy kellene 
divatva hozni ezt a spontán kon
venciót, hogy üdvözöljük kitünte
tett hőseinket Egy pillantás a hős 
mellére, melyen a kitüntetés ragyog, 
aztán-a Kalap megemeléssel, egyi
dejűleg köszöntőszó : „Bravó, él- 
jen“* megbecsülésünket fejezné ki 
hőseink iránt.

— A gyüjtökocsi legutóbb Falu 
battyán, S^abadbattyán és Táe 
községekben volt. A gyűjtés veze
tői Dr. Kovácsy Zoltán és neje, to- 
továbbá Giffing Lili h. bizottsági ta
gok voltak. Mindegyik község, de 
'kifföhösen Pác tett ki magáért, s 
nagyon sok élelmet adott a Had- 
segélyző . óljaira. Pénzadományban 
is tekintélyes összeg gyűlt egybe.

—  Tizenegy millió koronát küldtek 
haza a táborból. Katonáink, mialatt 
vitézül küzdenek a harcmezőn, 
nem feledkeznek meg -itthonmaradt 
hozzátartozóikról sem, akiknek a 
drágasággal kell küzdeniük. Tudják 
jól, hogy idehaza nagy szükség 
van a pénzre, amelynek nincs értéke 
a harctéren — és hazaküldepék • 
minden fillért, amit megtakaríthat
nak. Mint hivatalosan jelentik, feb
ruárban 99.618 postautalványt to
vábbítottak a tábori postahivatalok 
á harctérről^ftaza. Az ilyen módon 
küldött összeg nem kevesebb, mint 
11,042.854 K. E szám impozáns 
nagysága még jobban kitűnik, ha 
tudjuk, hogy januárban 17.149 pos
tautalvánnyal és 320,498 K-val ke
vesebbet küldtek haza. E milliók, 
mellyeket vérükkel, szenvedésükkel, 
a halállal keresték meg derék kato
náink, bizonyára áldást fognak 
hozni azokra, akinek külték és akik 
imádkoznak itthon érettük.

— Levél az öntözésről. Más eszten
dősben ilyenkor hangosan szoktuk 
követelni a várostól, hogy öntöztesse 
az .utcákat, az idén^eonban hallga
tunk. Még az ilyen az egészségre 
múlhatatlanul szükséges intézke
dést sem kérjük. MagunKra most 
nincs gondunk, minden gondola
tunk a katonáké, friost csak az ő 
érdekükben fáradozunk. Épen azért 
á'lok elő a kéréssel. Azokban az 
utcákban, a hol hidikórházak van
nak, tekintettel a mi derék szén-, 
védő, sebesült beteg katonáinkra, 
bizony nagyon elkelne egy kis ön
tözés, mert szegényeknek tűrhetet
len poros levegőt kell szivniok. A 
meleg tavaszi napsugár kinyittatja 
a hadikórházak ablakait, ' s friss 
levegő helyett portengert kapnak. ■ 
Ismerve • a városi hatóság nemes

•gondolkozását, biztosra veszém, 
■hogy intézkedni fog. Kiváló tiszte
lettel katouabarát.

— A közvágóhídon március hó
ban levágtak 923 darab szarvas 
marhát,/317 darab boíjut* 7 darab 
birkát és 2 darab kecskét..

—  Á megszökött cukorkatolvaj. 
Korai. Artúr és Rechnitzer Soma 
helybeli kereskedők üzleteit egv fia
talkorú legényke egész rendszere
sen dézsmálta a tél fo’yamán, mig- 
nem a rendőrség elcsípte a legény- 
két ; a lopott -holmikat melyeket 
egy titkos helyen rejtett, el -a- tol
vaj, lefoglalta, a fiatal bűnöst pe 
•dig átadta a fiatalkornak helybeli 
bíróságának. A felügyelet azonban 
ugv látszix nem volt Ínyére a le
génykének, mert egyik napon meg
szökött Székesfehérvárról. A ren
dőrség nyomban megindi'otta a kö
rözést és sikerült is a szökevényt 
Sátoraljaújhelyen elfogni, , ahonnan 
a kalandor gyerek ismét meglépett 
Sokáig azonban nem mehetett, 
mert Miskolcon újból elfogták, hon
nan aztán nem sikerült többé meg- 
ugrania. A rendőrség a fiatalkorúak 
birőságának gondjaira bízta a fiatal 
bűnöst.

—  A vak katonáknak. Urbán Mar
git szabászat! tanintézetének növen
dékei két koronát küi'dtek a Fejér
megyei Naplónak a vaK katonák 
számára.

—  A hazának. N. N. fémet kül 
dött a Fejérmegyei Naplónak a had
sereg számára.

— „Excelsioru ! 1887 évi január 
22-én a budapesti m. kir. opera- 
házban egy fényes, nagyhatású bal
lett került először szinre e néven s 
épen száz estén át gyűjtöte egybe 
a pompás nézőtéren a főváros és 
az ország közönségét. C-odás, érde
kes,"leggyakrabban bámulatot keltő 
részletei elsőrendű látványossággá 
tettték, s hogy milyen sikere volt, 
igazolja, hogy a száz előadás 187,600 
forint 69 krajcárt jövedelmezett a 
színháznak. Az érdeklődés akkor 
óriási volt. A tudomány vívmányai, 
e nagy felfedezések jelentek meg 
itt a színen költői és festői ábrázo
lásokban s valóban az „Exelsior" 
tanulságos ballett volt. E tanulsá
gos balletet most a mozi vászonra 
varázsolták a leleményes olaszok 
sok remekét alkották meg a film- 
daraboknak, amilyent még a közön
ség nem látott. 600 szereplő, a ke
let és a dél csodái vannak együtt a 
2600 méteres filmszalagon, meg ha*- 
zánkban egyetlen budapesti előadá
son kívül még sehol szinre nem 
került. Az „Uránia" mozgószinház 
szerezte még ennek előadási jogát- 
s azt e hó 24 és 25 mutatja be a 
közönségnek. A zongorakiséretet, 
mely külön & dyabhoz lett Írva, 
Pohlettc Annuska urleóny volt szi
ves elvállalni.

m \m  sz&lkír.rá

APOLLO
s z in  h á z a .

! PÉNTEKEN és
SZOMBATON,

április hó 23 és 24-én.

A világhírű Conan-Doyle 
ciklus utolsó sorozata:

Szenzációs dstektivdráma3 felv.

SHERLOCK HOLMES
leghíresebb detektív 

szerepét

Ferdinand Bonn
a kiváló német színész 

alakítja.

Remek kiegészítő míisor.

Előadások fél 7 és 9 órakor.

Szives figyelmeztetés : ' Az 
előző sorozatoknál a közön
ség körében megnyilvánult 

. óriás érdeklődés és a jegy
váltásnál ^kerülhető, tolon
gás miatt, ajánlatos a jegyet 

előre megváltani.
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—  A háború lelke. Irta dr. Pro- 
hászka Ottokár. A kivételes tehetsé
gek embere, a nagytudós ebben a 
könyvében is a diadalmas, világné
zet embere, s a közönség nem ta 
lálhat alkalmasabb olvasmányt amos^ 
tani időben, mint a megyéspüspök 
A háború lelke című könyvét. A 
mű ára 4 korona. Megrendelhető 
Budapesten az Élet kiadóhivatalában. 
I. kér. Fehérvári-ut 15 c.

Értesítem a hölgyeket, hogy fe
kete és kék tavaszi 140 cm. széles 
kosztümszövetekből a választék 
nálam most a legteljessebb. Jó mi
nőség, olcsó árak, amelyek cégem 
állandó reklámját képezték, az ma 
az eddigieknél sokkal kedvezőbb. 
A szövetek szintartásáért a felelő
séget vállalom. Rudbányai Imre ki
zárólagos posztókereskedő.

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasütemény, Müncheni Szaívá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult. szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
S?üts Róbert „Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

FIUMEI kávébehozatal
' SZÉKESFEHÉRVÁR

‘ :: (.BARÁTOK EPULETE.) ::
Pörkölt kávókeverékei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde 1 Téléi on '250.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

S Z Í N H Á Z .
Dr. Mors. Amint a Conan Doyle. 

ciklus előző sorozatánál éppúgy a 
tegnapi előadáson is telt ház előtt 
mutatta be az Apolló Színház a 
világhírű detektivtörténetek utolsó 
sorozatát. Dacára, hogy ez a mes
teri filmalkotás a többi sorozatok
nak folytatása, mégis eg^különálló 
befejezett történet, mely az eddig 
megjelent összes detektivtörténete- 
két, izgalmas és érdekfeszitő cse
lekményénél fogva felülmúlja Meg 
kell emlékeznünk Ferdinana Bonn- 
ról, aki Sherlok Holmes szerepét 
kitünően játsza. úgyszintén az ' álta
lunk az előző sorozatoktól is ismert 
Friedrich Kühne-ről, aki igazán re
mek alakítást és élvezetet nyújtott. 
A műsor többi számai is" kitűnőek, 
vígjátékok és a világhírű berlini 
Mester filmgyár által készített ere
deti harctéri felvételek. A teljes mű
sor ma is bemutatásra kerül.

APRÓHIRDETÉSEK.
Keresek használt jókarban levő 

. szecskavágót és kukorica darálót. 
Széchenyi-u. 15. Ugyanott rét ki
adó.

Egy búzaföld az aláj^róban bér
beadó. Tudakozni Zámoly-utca 12. 
sz. a. lehet.

Ősz-utca 4. számú házat a hely
színén folyó hó 25. délután 2 óra
kor önkéntes árverésen eladják.

Petőfi-és Szent-lstván utca sarkán.

I B H B H i  TELEFON-SZÁM: 233. m a M W a iü í i

Szombaton, és vasárnap
(április hó 24 és 25-én)

b e í i i  u  t a  1 6  r  a  k e r ü l :

í világ, kjlatataihliááísa!! !

a világhírű milánói SCALA szinház előadásában

600 SZEREPLŐ, 
2600 méter film.

Elkápiáztató díszletek, a világ legelső szereplői.

T ü n e m é n y e s  l á tv á n y o s s á g .-  
A  v i lá g o s s á g n a k ,  h a la d á s n a k  
i z g a th a t )  e r d e k e s  n a g y  \ tűz
d e l  m e  az  e lm á r a d o t t s á í r g a l ,  

a s ö t é t s é g g e l .  •

Rendkívüli tanulságos felvonulása az
utolsó század nagy alkotásainak

FELTÜNÉSTKELTÖ MŰSORRAL.
A zongorakiséretet, j^ely külön a darabhoz lett Írva,

P 0 H l  E N C Z A N N U S R A
— urleány volt szives elvállalni. —

Szombaton 3 előadás 3, 6 és 9 órakor 
Vasárnap 4  előadás 3, 5, 7 és 9 órakor.

H elyárak: Páholy 6 korona. Erkély 1 kor. I. hely 80 
fii. II. hely 60 fii. III. hely 40 fii. Mérsékelt és ked
vezményes jegyek csak szombat és vasárnap d. u. 3 
órai előadásnál kaphatók. Jegyek a szinházpénztárá- 
nál és Ullmann Imre dohánytőzsdéjében válthatók.

Szerkesztői üzenet.

Helyben. Tóth György 69. gy. e. 
5. század közlegénye a prágai ha
dikórházak parancsnokságának je
lentése szerint január 5-én, mint meg- 
gyógyult elbocsájtatott s ezredéhez 
lett vissszaküldve. Kórházi elbocsáj. 
tójának száma 5} 11 915 volt, a 
kórház címe pépig : Reserve-Spital 
R. R. Kreuz Preg 14: Strada Ak.

V. K Tábori posta 90. M. L. 
Tábori posta 14. Szeretettel üdvö
zöljük a fehérváriakat.

K- J. Tábori posta 313. Szinte 
szokatlan, hogy. egy hét óta nem 
érkezett egy kis tábori irás.

B J. Helyben. Kutatunk utána.
Ö. R. Helyben. Még nem jött ér- 

lesités. Tessék türelemmei lenni* 
Az iiyen kutatást bizony nem lehet 
pár nap alatt elintézni.

K-nó. A veszteségi lista szerint 
megsebesült,'- Megkeressük, hogy 
melyik hadikórházban fekszik.

Helyben. Az ungvári hadikórhá- 
zak parancsnoksága még nem kül
dött értesítést.

— ts Köszönjük. Mindenkor szí
vesé n .látjuk*.
' K. A. Troppauí Hadikórház. S:
re.tettel üdvözöljük uz ottani magyar 
katonákat és az önök öröme a 
Fejérmegyei Naplóért még nagyobb 
öröm.

0. B. Tábori-posta 90. Hát újból 
a harctéren vagyunk ? A beígért 
Írásokat várjuk.

S z£ehcrvár sz a b . kir v á r o s  polgárm esterétő l.

4936j915 sz.

Hatósági hirdetmény.
Tudomásul vétel és alkalmazko

dás végett közhirre teszem az ár- 
megállapító bizottságnak a tengeri 
liszt legmagasabb árára vonatkozó 
határozatát

Székesfehérvár, 1915  ̂ április hó 
20-án.

Dr. Saára
polgármester,

ad : 892.615. _ -

'  Határozat.
A m. kir. minisztérium 1-114:915. 

M. E.- számú renűeléte alapján a 
.86821915; M. E. számú rendelet ér
telmében alakított- ármegállapitó 
bizottság a tengerilisztért követel
hető -legmagasabb -árt Székesfehér
vár sz. kir. városra nézve április 
hóra 42 koronában, május hóra és 
a többi hónapokra 40 koronában 
állapította meg métermázsánként.

Ezen határozat kihirdetése napján 
lép életbe.

Ezen napon lul a tengerüisztet 
az újonnan megállapított árnál ma
gasabb áron árulni tilos.

Visszaélések a 422|915. M. E. 
számú rendelet 2. § -a  szerint bün
tetendők, azzal, hogy a megállapí
tott legmagasabb áron felül eladásra 
nézve fennálló tilalom az ilynemű 
vételekre, azaz a vevőkre is vonatkor 
zik.

Ezen határozat hatályba lépésé
vel a 72 P915. sz. M. E. rendelet 
1. §-ának a tengerilisztre vonat
kozó ármegállapítása hatályát veszti. 
- Ezen  határozat ellen annak ki" 
hirdetését követő 8  nap alatt feleb- 
bezésének van helye a kereskedelem
ügyi miniszter ̂ úrhoz. A fellebbezé
sek nálam nyújtandók be.

Székesfehérvár, 1915. ápr. hó 17.
Széchenyi s k,

főispán.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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